АДМИНИСТРАЦИЯ БАЕВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.12.2014 №753
с. Баево

Об утверждении Положения о по
рядке установления платы, взимае
мой с родителей (законных предста
вителей) за присмотр и уход за
детьми в муниципальных дошколь
ных образовательных организациях
Баевского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 -  ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», статьей 48 Устава муниципального об
разования Баевский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке установления платы, взимаемой с ро
дителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муници
пальных дошкольных образовательных организациях Баевского района со
гласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном интернет-
сайте Администрации Баевского района.

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации Баевского
района от 05.07.2011 года № 341 «Об утверждении Положения о родительской
плате за содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих ос
новную общеобразовательную программу дошкольного образования в Баев
ском районе».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации района В.М. Горбоносова.

Г лава Администрации райо А.Д. Мерц

П рилож ение 1
к П остановлению  А дм и
нистрации Баевского рай
она от 31 .12.2014 № 753

Положение
о порядке установления платы, взимаемой с родителей (законных предста

вителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных обра
зовательных организациях Баевского района

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 65

Федерального Закона от 29.12.2012 №273-Ф3 "Об образовании в Российской
Федерации», статьей 48 Устава муниципального образования Баевский рай
он, в целях упорядочения платы за присмотр и уход за детьми в муници
пальных дошкольных образовательных организациях Баевского района.

2. Установление размера родительской платы за присмотр и уход
за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организа

циях
2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных

дошкольных образовательных организациях (далее - родительская плата),
устанавливается постановлением Администрации Баевского района.

Родительская плата может пересматриваться в случаях:
- изменения законодательства, регулирующего вопросы установления

родительской платы и (или) содержания учреждений;
- изменения цен на товары и услуги.
Родительская плата устанавливается фиксированной суммой за месяц

пребывания ребенка в ДОУ, независимо от возраста.
2.2. В родительскую плату за присмотр и уход за ребенком не включа

ются расходы на реализацию образовательной программы дошкольного об
разования, а также расходы на содержание недвижимого имущества муници
пальных образовательных организаций, реализующих образовательную про
грамму дошкольного образования.

В перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы
включаются расходы:

расходы на приобретение продуктов питания;
прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов,

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и
личной гигиены.

2.3. Начисление родительской платы производится на основании табе
ля посещаемости с отметками посещаемости, а также отсутствия ребёнка по
различным причинам (отпуск, болезнь, реабилитация после болезни; холод,
отсутствие воды, отсутствие света, карантин, без уважительной причины).

По причинам непосещения должны иметься подтверждающие документы.
Начисление родительской платы осуществляется по следующей фор

муле:
Р.П. = (Д.П.+ Б.У.) X С, где

Р.П. - родительская плата за истёкший месяц;
Д.П. - количество дней посещений ребёнком детского сада;
Б.У,- количество дней пропусков без уважительной причины (если таковые
имелись);
С - установленный по данной образовательной организации дневной размер
оплаты за присмотр и уход за ребёнком в организации.

2.4. Начисление родительской платы производится за фактические
дни посещений и за дни, пропущенные ребёнком без уважительной причи
ны. За дни, пропущенные ребёнком по уважительной причины, родитель
ская плата не взимается.

2.5. В оплату за присмотр и уход за детьми не включаются:
- праздничные дни, установленные Трудовым кодексом Российской

Федерации;
-отпуск родителей (законных представителей) - по заявлениям;
-болезнь ребенка, родителя (законного представителя) - по справке;
-санаторно-курортное лечение ребенка, родителя (законного предста

вителя) по справке;
-реабилитационно - восстановительный период после перенесенного,

тяжело протекающего заболевания (операции) -  по справке;
-низкая температура наружного воздуха (морозы)- по усмотрению ро

дителей (законных представителей);
-в случае закрытия образовательной организации на ремонт, карантин;
-при отсутствии в организации водо-, тепло- и энергоснабжения;
-непосещения ребенком ДОУ по заявлению родителей.

2.6. Пропуски по другим причинам считаются неуважительными и
оплачиваются на общих основаниях.

3. Порядок оплаты за присмотр и уход за ребенком муниципаль
ных дошкольных образовательных организациях

3.1. Начисление родительской платы производится ежемесячно на ос
новании табеля посещаемости детей дошкольной организации.

3.2. Родители (законные представители) вносят плату за присмотр и
уход за ребенком за текущий месяц, но не позднее 10-го числа следующего
месяца, в порядке и сроки, предусмотренные договором, заключенным меж
ду родителями (законными представителями) ребенка и образовательной ор
ганизацией.

3.3. Родительская плата направляется на:
- возмещение расходов на организацию питания воспитанников, в со

ответствии с утвержденными денежными нормами питания в день - 80%
установленного размера;

- на развитие ДОУ, хозяйственно-бытовое обслуживание детей, сред

ства личной гигиены и режима дня - до 20 % установленного размера.
3.4. В целях материальной поддержки родителям (законным представи

телям) выплачивается компенсация родительской платы за присмотр и уход
за ребенком в соответствующем образовательном учреждении:

- на первого ребенка - в размере 20 процентов,
- на второго ребенка - в размере 50 процентов,
- на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов

размера внесенной родительской платы.
Порядок и условия компенсации части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком устанавливается
Постановлением Администрации Алтайского края.

3.5. В случае задолженности по оплате, администрация организации
вправе решать вопрос о взыскании с родителя (законного представителя) за
долженности в судебном порядке.

4. Установление льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком
в муниципальных дошкольных образовательных организациях
4.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберку
лезной интоксикацией, посещающими муниципальные дошкольные образо
вательные организации, родительская плата не взимается.

4.2. Для освобождения от оплаты за присмотр и уход за ребенком,
родители (законные представители) представляют руководителю дошколь
ной образовательной организации следующие документы:

- заявление о предоставлении льготы;
- копию справки об инвалидности ребенка - для родителей (законных

представителей), имеющих ребёнка-инвалида;
-копию решения органа местного самоуправления об установлении

опеки над ребенком -  для законных представителей;
- копию медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка - для

родителей (законных представителей), имеющих ребенка с туберкулезной
интоксикацией.

4.3. Льгота устанавливается с момента предоставления родителями (за
конными представителями) руководителю дошкольной образовательной ор
ганизации вышеперечисленных документов.

4.4. Руководитель дошкольной образовательной организации на осно
вании представленных документов издает приказ о предоставлении льготы.

4.5. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике админи
страции района возмещает дошкольным образовательным организациям
расходы из бюджета по предоставляемой льготе за присмотр и уход за деть
ми, указанными в п. 4.1. по заявкам руководителей дошкольных организаций.